CERTIFICADO DE HOMOLOGACION DE ADHERENCIA
FECHA DE RENOVACION: 25 de marzo de 2024

INTEMAC

GrupalYPSA

El Instituto Técnico de Materiales y Construcciones, INTEMAC,

CERTIFICA

Que ha realizado los ensayos de determinacion de las caracteristicas convencionales de adherencia,
exigidos por el apartado 34.2 del vigente Codigo Estructural, de acuerdo con la norma UNE 36740:1998,
sobre muestras de acero corrugado del tipo B 500 S y marca comercial B.E.S., fabricado por
BRANDENBURGER ELEKTROSTAHLWERKE GMBH en su factoria de Brandemburgo (Alemania).

Que los resultados correspondientes se recogen en los documentos de referencia E/LC-01052/EL emitidos por
INTEMAC en fechas 10-12-2002 y 13-12-2002.

Que de acuerdo con los resultados obtenidos, procede certificar que el acero corrugado B §00 S de los
diametros 6 a 20 mm, ambos inclusive, fabricado por BRANDENBURGER ELEKTROSTAHLWERKE
GMBH, con marca comercial B.E.S., cumple los requisitos del apartado 34.2 del vigente Codigo Estructural
en cuanto a las tensiones de adherencia media y Ultima, para las caracteristicas geométricas del corrugado
siguientes:

s Altura minima de | Separaci6n de Perimetro sin T
Serie lexmm;;ro corruga'” (a) corrugas® (2c}) | corrugas® (Zf), s f;a | oes f):a s eﬁ):a )
(mm) (mm) (mm) g- g) g
6 0,36 7,58 3,00
Fina 8 0,48 10,11 4,00 60x10 55<B,<75 240
10 0.60 12,64 5,00
12 0.69 13,23 6,51
. 14 0.81 15,44 7.60
Media 16 0.93 1765 8.69 60+10 55=p,<75 240
20 1,16 22,06 10,86
™ Media de las tres series de corrugas. @ Tolerancia: de -15% / +7% @ Tolerancia: +10%.

Las definiciones de los parametros se ajustan a la Norma UNE 36068:2011.

Este certificado ha sido renovado siguiendo el “Protocolo para la realizacién de ensayos destinados a la
renovacion de los Certificados de Adherencia” de fecha 2 de Abril de 2009 y referencia E/LC-09014/EL.

NOTA: “En el caso de suministros en rofio la altura de corruga debera ser superior a la indicada en el Certificado mas 0,05 mm."”

Torrején de Ardoz (Madrid), 25 de marzo de 2024

Pedro Lépez Sanchez
Dr. en Ciencias Quimicas
Director dei Lahoratorio Central



Informe de resultados de los ensayos de adherencia
realizados segtin la norma UNE 36740:1998

Referencia: E/LC-01052/EL Laboratorio de Ensayo: Laboratorio Central de INTEMAC
Peticionario: Calidad Sider(rgica C/ Bronce n° 26 y 28 (28850)
C/ Qrense n° 58 — Planta 10 (28020) Madrid Torrején de Ardoz (Madrid)

Descripcion e identificacion de las muestras

DIAMET R((.f_)mE“l;ISAYADO 8 14
S Fina Media
representada 06, 38y 410 312,414, 16y $ 20
Facha de recapcion de las
Muestras en laboratorio 11.07.2002 11.07.2002
Fecha de emision del
Infarme de resultados 10.12.2002 13.12.2002

La orentacién a izquierdas o a
derachas de las series de carrugas no
madifica las  caracteristicas  de
adherencia ni el criteio de
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Resultados de los ensayos de las caracteristicas
convencionales de adherencia

o ALETAS CORRUGAS TENSIONES DE ADHERENCIA
% = A Tanen All i6 Inclinacic . )
E E il ura (3} Separacidn ?:lsl::::"r‘ Perimetro sin | yansion media Tenslén dltima
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{mm}
b a™ b™ | a'=aV | a'"sa’ l a'=a"| ¢ <, s B. B, Bs b Resutado | Espect | Resubadn | Eapeat
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1
8 0,26 1.80 0,62 082 r 0,58 \:M 6,08 8,10 | 55,40 | 67,60 | 49,80 372 Cumple | 26,88 | Cumple |21122
14 0,65 3,70 1,04 0,96 l 0,98 9,41 9,28 926 4960 | 67,80 | 51,40 7,60 Cumple | 26,16 | Cumple |z 10,08

. Valares medios de las dos aletas
Madrid, 13 de diciembre de 2002
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_ Jorge Ley Urzaiz Jaime Fernandez Gémez
Dr. Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos  pr. ingeniero de Caminos, Canales y Puertos

Se prohibe la repraduccién parcial de este informe. Los resultados de ensayo tienen validez unicamente en relacion con las muestras ensayadas.



